Дело №05-0152/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июня 2019 года						             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении юридического лица Администрации Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее Администрации), находящийся по адресу: Республика Крым,  Симферопольский район, с.Широкое, ОГРН 1149102125810, ИНН 9109006543, по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

х года период времени с х часов х минут по х часов х минут,  Администрация, являясь юридическим лицом, собственником улиц: х, не выполнила требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги (улицы), а так же не приняла меры по своевременному устранению помех в дорожном движении, угрожающим безопасности, а именно по адресу:
- улица Октябрьская 14, с. Широкое, Симферопольского района:
1. Отсутствуют тротуары на подходах к детскому саду, нарушено требование    п. 4.5.1.1 ГОСТ Р 52766-2007;
2. Отсутствует дорожная горизонтальная разметка, нарушено требование           п. 6.2.1, 6.2.3, ГОСТ Р 52289-2004;
3. Отсутствуют дублирующие дорожные знаки 1.23 «ДЕТИ», с табличкой 8.2.1 «Зона действия» (со стороны улиц Ленина и Ходаковского, с. Широкое, Симферопольского района), нарушено требование п. 5.2.25, ГОСТ Р 52289-2004;
4. Перед преграждающим устройством «габаритные ворота» отсутствует дорожный знак  3.13 «Ограничение высоты», нарушено требование п. 5.4.10, ГОСТ Р 52289-2004;
5. Дорожные знаки 5.20 «Искусственная неровность» установлены с нарушением п. 5.6.25 ГОСТ Р 52289-2004;
6. Отсутствуют дорожные знаки 1.17 «искусственная неровность», нарушено требование п. 5.2.19, ГОСТ Р 52289-2004;
7. Горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 «Зебра», нанесена с нарушением требований, приложения А, таблицы А.1 ГОСТ Р 51256-2018;
8. Отсутствуют светофорные объекты типа Т-7, нарушено требование п. 7.2.10, 7.2.18, ГОСТ Р 52289-2004.
- улица Ленина 11, с. Широкое, Симферопольского района:
1. Отсутствует тротуар на подходе к школе, по четной стороне улицы, нарушено требование п. 4.5.1.1, ГОСТ Р 52766-2007;
2. Отсутствует дорожная горизонтальная разметка 1.1, нарушено требование     п. 6.2.1, 6.2.3, ГОСТ Р 52289-2004;
3. Отсутствуют дублирующие дорожные знаки 1.23 «ДЕТИ», с табличкой 8.2.1 «Зона действия» (со стороны улиц Октябрьская и Молодежная, с. Широкое, Симферопольского района), нарушено требование п. 5.2.25, ГОСТ Р 52289-2004;
4. Перед преграждающим устройством «габаритные ворота» отсутствует дорожный знак  3.13 «Ограничение высоты», нарушено требование п. 5.4.10, ГОСТ Р 52289-2004;
5. Неправильное применение дорожных знаков 5.20 «Искусственная неровность», нарушено требование п. 5.6.25, ГОСТ Р 52289-2004;
6. Отсутствуют дорожные знаки 1.17 «Искусственная неровность», нарушено требование п. 5.2.19, ГОСТ Р 52289-2004;
7. Горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 «Зебра», нанесена с нарушением требований, приложения А, таблицы А.1, ГОСТ Р 51256-2018;
8. Отсутствуют дорожные знаки 4.2.1 – 2 шт. «Объезд препятствия справа» с табличкой 8.22.3 «препятствие», нарушено требование п. 555, п. 5.9.26 ГОСТ Р 52289 - 2004;
9. Отсутствует светофорный объект Т-7, нарушено требование п. 7.2.10, 7.2.18, ГОСТ Р 52289-2004;
10. Обочина улицы имеет дефекты – обочина занижена на 10см, нарушено требование п. 5.3.1 (приложение А, таблица А.2), ГОСТ Р 50597-2017;
11. Дорожный знак 1.23 «ДЕТИ» не соответствует требованиям п. 5.2.1, 5.3.1, 5.3.2 ГОСТ Р 52290-2004;
12. Отсутствуют знаки приоритета 2.1- 2 шт., 2.4 – 2 шт. на перекрестке                с ул. Молодежной, нарушено требование п. 5.3.2, 5.3.6, ГОСТ Р 52289-2004,  тем самым нарушив п.13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», то есть совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.
      х года старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, капитаном полиции х и государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, старшим лейтенантом полиции х был составлен акт выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог (улиц) на подходах к школьным и дошкольным учебным заведениям в с.Широкое Симферопольского района, согласно которого выявленные недостатки эксплуатационного содержания ул. Октябрьской и ул.Ленина, создают реальную угрозу безопасности дорожного движения на подходах к школьным ученым заведениям расположенным в с.Широкое Симферопольского района.
         х года, государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, старшим лейтенантом полиции х., составлен административный протокол в отношении Администрации Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
        В судебное заседание представитель Администрации Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не явился о дате месте и времени судебного заседания уведомлялся надлежащим образом.
        Государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, х просил привлечь Администрацию к административной ответственности.
        Старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, х просил привлечь Администрацию к административной ответственности.
В соответствии с п. 13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О Правилах дорожного движения", должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Администрации Широковского сельского поселения в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в суде.
Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.
Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.
В силу ст. 15 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности обеспечивается федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками таких автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения таких автомобильных дорог.
Статьей 4 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации" установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Согласно пп.5 п.1 ст.5 Устава Муниципального образования Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, к вопросам местного значения Поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения, а также осуществление иных в полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ.
В силу изложенного становится очевидным, что именно Администрации переданы в оперативное управление дороги с.Широкое Симферопольского района, в том числе улицы Октябрьская и Ленина, а также  возложена обязанность по их содержанию с соблюдением норм действующего законодательства Российской Федерации, в том числе, существующих стандартов.
Требования государственных стандартов являются общеобязательными в силу пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 27 декабря 2002 года N 184-ФЗ «О техническом регулировании», и распространяют свое действия на всех юридических лиц, имеющих соответствующие полномочия в области дорожной деятельности по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
 	Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, об административном правонарушении, приходит к выводу, что в действиях Администрации имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Вина Администрации подтверждается:
протоколом об административном правонарушении № х от х года (л.д. 1-3);
извещением о месте и времени составления протокола и рассмотрении дела об административном правонарушении от х года № х (л.д.6);
актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), на подходах к школьным и дошкольным учебным заведениям в с.Широкое Симферопольского района и фототаблица (л.д.17-30);
определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от х года (л.д.32-34);
копией решения Симферопольского районного суда, № х от х (л.д.35-43);
копией письма Администрации Широковского сельского поселения (л.д.44-45);
выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.46-50);
копей устава Муниципального образования Широковское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (л.д.51-56);
определение Симферопольского районного суда № х от х (л.д.60-62).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени,  месте и обстоятельствах  правонарушения допущенного   Администрацией Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Доказательств того, что Администрация  предприняла все зависящие от нее меры для устранения выявленных нарушений суду не предоставлено.
Обстоятельства отягчающие, смягчающие вину Администрации  судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения мировой судья считает возможным назначить Администрации  наказание в виде минимального штрафа предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. КоАП РФ – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.
Руководствуясь статьями 4.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Администрацию Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, ОГРН 1149102125810, ИНН 9109006543, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.
Разъяснить  Администрации Широковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, что административный штраф подлежит оплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым х.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора